
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 190 del 09/09/2022

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO:  SERATA  DI  RACCOLTA FONDI  ORGANIZZATA DALL'ASSOCIAZIONE 
MESSAGGERI DEL MARE IN DATA 21 SETTEMBRE 2022 - DETERMINAZIONI.

L’anno duemilaventidue addì  nove del  mese di  settembre alle ore 13:05   nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Assente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

PINI ILARIA ASSESSORE Presente

Presenti n.3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 190 del  09/09/2022

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art.48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. in materia di competenze della 
Giunta Comunale;

Dato atto che sul territorio elbano opera l’Associazione “I Messaggeri del Mare” che opera 
anche  con  l’obiettivo  di  sensibilizzare  l’opinione  pubblica  in  merito  a  problematiche 
riguardanti la tutela del mare, della chiusura dei piccoli ospedali in Italia, ed altre oltre ad 
operarsi in campagne per la raccolta fondi a favore di associazioni ed enti di volontariato;

Atteso che l’associazione con nota assunta al  protocollo n.12.827 in data 07.09.2022 
promuove e presenta una serata tematica in data 10 settembre 2022, successivamente 
posticipata al  21  settembre per  questioni  organizzative,  a  Marina  di  Campo in  Piazza 
Dante Alighieri all’interno della quale verrà proposta una raccolta di fondi per l’acquisto di 
un automezzo da destinare al servizio antincendio svolto dall’Associazione La Racchetta 
che opera nel campo del volontariato per la prevenzione e il supporto allo spegnimento 
degli incendi boschivi;

Considerato che l’Associazione chiede a tal fine il supporto logistico e ausilio a questa 
amministrazione, così come specificato nella sopra citata nota;

Rilevato che  è  intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  autorizzare,  per  quanto  di 
competenza, l’organizzazione della manifestazione in oggetto e accordare quanto richiesto 
dall’Associazione I Messaggeri del Mare, quale azione di condivisione e sostegno delle 
finalità  perseguite  con  l’evento  ed  ancor  più  con  il  suo  più  ampio  operato  sul  nostro 
territorio, offrendo alla comunità elbana un prezioso servizio, oltre a concedere il patrocinio 
comunale all’iniziativa;

Richiamato il “Regolamento comunale per la concessione di Provvidenze e del Patrocinio 
del Comune di Campo nell’Elba”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.7 
del 05.03.2016, artt.2 e 5, il  quale stabilisce che possono beneficiare di patrocinio e/o 
provvidenze le Associazioni e gli  enti  pubblici  o privati  che operano nei settori  cultura,  
ambiente,  sociale,  sport  e  tempo  libero  e  turistico-promozionale,  purché  le  attività 
promosse rientrino tra le finalità del Comune, presentino interesse di carattere generale e 
siano rivolte ad un’ampia fascia della popolazione;

Considerato che il patrocinio, oltre alla insita azione di condivisione e sostegno da parte 
dell’Ente, consiste:

 nell’uso del logo del Comune;
 nella  riduzione  del  50%  del  canone  previsto  per  la  pubblicità  degli  eventi  nel 

territorio  comunale,  ai  sensi  dell’art.34,  comma  1,  lettera  d)  del  vigente 
Regolamento Comunale che disciplina le  esposizioni  pubblicitarie e le  affissioni, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.18/2021;

 nell’occupazione in forma gratuita di spazi ed aree pubbliche, ai sensi dell’art.33 
comma  1  lettera  i)  del  Regolamento  comunale  per  l’applicazione  del  canone 
patrimoniale  di  concessione  all’occupazione  di  suolo  pubblico,  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.18/2021;



Visti i  pareri  favorevoli,  espressi  dai  Responsabili  dei  competenti  uffici  in  ordine  alla  
regolarità tecnica e contabile,  ai  sensi  dell’art.49 del  Testo Unico D. Lgs n.267 del  18 
agosto 2000, in allegato;

Con voti unanimi favorevoli, resi in modo palese,

DELIBERA

1 di autorizzare, per quanto di propria competenza, la realizzazione della serata orga-
nizzata dai Messaggeri del Mare, meglio dettagliata in premessa, il giorno 21 set-
tembre 2022, in Piazza Dante Alighieri a Marina di Campo;

2
3 di incaricare gli uffici competenti di concedere, nelle forme e modi previsti dalla vi-

gente normativa e dai regolamenti in materia, le autorizzazioni necessarie alla rea-
lizzazione dell’evento in programma in data 21.09.2022 dando mandato al Respon-
sabile dell’Area Amministrativa di attivare una ulteriore specifica collaborazione con 
l’Associazione Pro Loco di Campo nell’Elba per tutti gli aspetti organizzativi e logi-
stici;

di concedere il supporto logistico alla realizzazione della manifestazione in oggetto, 
secondo quanto richiesto dagli organizzatori con la nota Prot. n.12.827/2022 meglio 
descritta in premessa;

4 di  concedere  agli  organizzatori  dell’evento,  il  Patrocinio  Comunale  per  la 
realizzazione della festa gastronomica in oggetto;

5
6 di dare atto che il patrocinio, oltre alla insita azione di condivisione e sostegno da 

parte dell’Ente, consiste:
 nell’uso del logo del Comune;
 nella riduzione del 50% del canone previsto per la pubblicità degli  eventi  nel 

territorio  comunale,  ai  sensi  dell’art.34,  comma  1,  lettera  d)  del  vigente 
Regolamento Comunale che disciplina le esposizioni pubblicitarie e le affissioni, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.18/2021;

 nell’occupazione in forma gratuita di spazi ed aree pubbliche, ai sensi dell’art.33 
comma 1 lettera i)  del  Regolamento comunale per l’applicazione del  canone 
patrimoniale di  concessione all’occupazione di  suolo pubblico,  approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.18/2021;

7
8 di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile dell’Area Amministrativa, 

al  Responsabile  dell’Area  Finanziaria  e  Tributaria  al  Responsabile  dell’Area  di 
Vigilanza e all’Area Tecnica per gli atti e i provvedimenti di competenza;

9
10 di dichiarare, ai sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, il 

presente  atto  immediatamente  eseguibile,  in  considerazione  dell’urgenza  di 
provvedere in merito all’organizzazione dell’evento.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 45 del 09.09.2022

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 190 del 09/09/2022
	Deliberazione n. 190 del 09/09/2022

